
 DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - VIANA

					     Conforme Lei Municipal nº 593, 11 de outubro de 2022
         

www.cmviana.ma.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001  e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Viana garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.cmviana.ma.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo 
do Município de Viana/MA, sendo referida entidade 
inteiramente responsável pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: 
www.cmviana.ma.gov.br/diario-oficial

ENTIDADES

Câmara Municipal de Viana
CNPJ 23.680.309/0001-75
Av Luís de Almeida Couto, s/n, Barreirinha
Telefone: (98) 98780-7006
Site: www.cmviana.ma.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ........................................................................... 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024 Número 361 / Ano 2024 Página 1 de 8

http://capela.se.gov.br


DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE VIANA

Conforme Lei Municipal nº 593, de 11 de outubro de 2022

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024 Número 361 / Ano 2024 Página 2 de 8

Diário Oficial do Poder Legislativo de Viana - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 45/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  a  senhora  ADRIELE DE JESUS

CAMARA OLIVEIRA, portadora do CPF Nº 604.149.343-00,
do  cargo  de  ASSESSORA  PARLAMENTAR  da  Câmara
Municipal de Viana -MA, de acordo com a Lei nº 613/2023
(Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Serviços
Públicos  desta  Câmara Municipal),  que desenvolvia  suas
atividades  parlamentares  no  gabinete  do  vereador
ARMANDO  AURELIO  PINHEIRO  DA  SILVA  FILHO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 46/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  a  senhora BETIANE DE JESUS

SERRA PENHA, portadora do CPF Nº 031.850.673-47, do
cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR da Câmara Municipal
de Viana -MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal), que desenvolvia suas atividades
parlamentares no gabinete da presidência.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 47/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  o  senhor  ADIEL  CUTRIM

MENDONÇA JÚNIOR, portador do CPF Nº 623.271.503-96,
do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal
de Viana -MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal)¸ que desenvolvia suas atividades
parlamentares  no  gabinete  do  vereador  LOURIVAL
CUTRIM  GOMES  JÚNIOR.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 48/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  o  senhor ALIELSON FERREIRA

DOS SANTOS,  portador  do  CPF  Nº  611.306.423-99,  do
cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de
Viana -MA, de acordo com a Lei  nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal), que desenvolvia suas atividades
parlamentares no gabinete do vereador DORIVAN CUNHA
MENDONÇA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 24/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  a  Srª,  ANA  LARISSA  PEREIRA

CUTRIM,  titular  do  CPF  nº  061880513-39  do  cargo  de
Tesoureira da Câmara Municipal de Viana - Ma de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE VIANA

Conforme Lei Municipal nº 593, de 11 de outubro de 2022

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024 Número 361 / Ano 2024 Página 3 de 8

Diário Oficial do Poder Legislativo de Viana - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de
2024.

________________________________________________________
Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva

Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA
...........................................................................................................

PORTARIA Nº49/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  o  senhor  ANGELO GABRIEL  DE

JESUS MEIRELES, portador do CPF Nº 627.795.103-31, do
cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de
Viana -MA, de acordo com a Lei  nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal), que desenvolvia suas atividades
parlamentares no gabinete da vereadora MAIRE LOURDES
LIMA AZEVEDO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 25/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  o  Srº.  CHARLES SILVA COSTA,

titular do CPF nº 012.715.973-81 do cargo de Agente de
Portaria e Vigilância da Câmara Municipal de Viana - Ma de
acordo com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 50/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º – Exonerar  a senhora CLAUDIENE JANSEN

DOS SANTOS,  portadora do CPF Nº 623.449.733-03,  do
cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR da Câmara Municipal
de Viana -MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal), que desenvolvia suas atividades
parlamentares  no  gabinete  do  vereador  JOÃO CUTRIM
RABELO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA Nº51/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  o  senhor  DIEGO  BELFORT

LOBATO, portador do CPF Nº 611.256.773-33, do cargo de
ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Viana -
MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de Carreiras,
Cargos e Remuneração dos Serviços Públicos desta Câmara
Municipal), que desenvolvia suas atividades parlamentares
no gabinete do vereador MARKELIO SOUSA MENDONÇA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA N°26/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  o  Srº  DONILTO  ANDRADE

MENDES, titular do CPF Nº023.390.733-59 do cargo de
Assessor Especial Legislativo da Câmara Municipal de Viana
- Ma de acordo com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE VIANA

Conforme Lei Municipal nº 593, de 11 de outubro de 2022

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024 Número 361 / Ano 2024 Página 4 de 8

Diário Oficial do Poder Legislativo de Viana - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 52/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  o  senhor  FABIO  HENRIQUE

SERRA RIBEIRO, portador do CPF Nº 607.913.593-01, do
cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de
Viana -MA, de acordo com a Lei  nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal), que desenvolvia suas atividades
parlamentares no gabinete do vereador JOSÉ VALDEMAR
NASCIMENTO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 27/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  o  Srº.  FERNANDO MENDONÇA

MENDES,  titular  do  CPF  nº  007156303-26  do  cargo  de
Agente Administrativo da Câmara Municipal de Viana - Ma
de acordo com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 53/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  o  senhor  FLAVIO  SAMPAIO

MENDES, portador do CPF Nº 615.372.313-67, do cargo de

ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Viana -
MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de Carreiras,
Cargos e Remuneração dos Serviços Públicos desta Câmara
Municipal), que desenvolvia suas atividades parlamentares
no  gabinete  do  vereador  VALTER  ANTONIO  MENDES
SERRA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 28/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  a  Srª  GILMARA  CAMARA  SILVA,

titular  do  CPF Nº  053.559.803-33 do cargo de Assessor
Executivo da Câmara Municipal de Viana - Ma de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 54/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar a senhora GREICIMARA FERREIRA

SILVA, portadora do CPF Nº 623.019.083-48, do cargo de
ASSESSORA PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Viana -
MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de Carreiras,
Cargos e Remuneração dos Serviços Públicos desta Câmara
Municipal), que desenvolvia suas atividades parlamentares
no  gabinete  da  vereadora  RIVALGÊNIA  CONCEIÇÃO
GONÇALVES MORAES.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE VIANA

Conforme Lei Municipal nº 593, de 11 de outubro de 2022

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024 Número 361 / Ano 2024 Página 5 de 8

Diário Oficial do Poder Legislativo de Viana - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 29/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar o Srº.  HALISSON FÁBIO COSTA

GUIMARÃES AMORIM,  titular do CPF nº 051615673-09,
titular  do CPF nº 051615673-09 do cargo de Agente de
Portaria e Vigilância da Câmara Municipal de Viana - Ma de
acordo com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 55/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar o senhor JARDIELSON NOGUEIRA

BELFORT, portador do CPF Nº 615.369.273-76, do cargo de
ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal de Viana -
MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de Carreiras,
Cargos e Remuneração dos Serviços Públicos desta Câmara
Municipal), que desenvolvia suas atividades parlamentares
no gabinete do vereador MERVAL CASTRO SERRA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 30/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  o  Srº.  JOSE  CARLOS  ALVES

MENDES,  titular do CPF nº 053.257.053-77 do cargo de
Agente de Portaria e Vigilância da Câmara Municipal  de
Viana - Ma de acordo com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 31/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar a Srª, JUCIELMA CORREA COSTA,

titular  do  CPF  nº  925.106.393-15  do  cargo  de  Diretor
Legislativo da Câmara Municipal de Viana - Ma de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 32/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar a Srª. KAREN KARDENE GOMES

ERICEIRA, titular do CPF nº 021.795.603-38 do cargo de
ASSESSORA CONTÁBIL da Câmara Municipal de Viana - Ma
de acordo com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 56/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  a  senhora  KARLA  CRISTINA

SERRA ROCHA, portadora do CPF Nº 623.103.903-05, do
cargo de ASSESSORA PARLAMENTAR da Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE VIANA

Conforme Lei Municipal nº 593, de 11 de outubro de 2022

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024 Número 361 / Ano 2024 Página 6 de 8

Diário Oficial do Poder Legislativo de Viana - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de Viana -MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal), que desenvolvia suas atividades
parlamentares  no  gabinete  do  vereador  JAMILSON
FRAZÃO,

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA Nº 57/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art. 1º – Exonerar o senhor KENEDY LOBATO AIRES,

portador do CPF Nº 065.980.423-99, do cargo de ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Viana  -MA,  de
acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de Carreiras, Cargos e
Remuneração  dos  Serviços  Públicos  desta  Câmara
Municipal), que desenvolvia suas atividades parlamentares
no  gabinete  do  vereador  MANOEL  GUTEMBERG
RODRIGUES  MORAES.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 33/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar o Srº. MANOEL COSTA MORAES,

titular  do  CPF  nº  196.955.783-49  do  cargo  de  Assessor
Especial Legislativo da Câmara Municipal de Viana - Ma de
acordo com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva

Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 34/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar a Srª. OSANA PINHEIRO DA SILVA,

titular  do  CPF  nº  282.042.713-87  do  cargo  de  Diretor
Parlamentar da Câmara Municipal de Viana - Ma de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº35/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  Srº.  RODRIGO COSTA FRANÇA,

titular  do  CPF  Nº  622.386.653-40  do  cargo  de  Oficial
Legislativo da Câmara Municipal de Viana – Ma, de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 36/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar a Srª. TANIA REIS DINIZ RIBEIRO,

titular  do  CPF  nº  858.891.053-53  do  cargo  de  Assessor
Especial Legislativo da Câmara Municipal de Viana - Ma de
acordo com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE VIANA

Conforme Lei Municipal nº 593, de 11 de outubro de 2022

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024 Número 361 / Ano 2024 Página 7 de 8

Diário Oficial do Poder Legislativo de Viana - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 37/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  o  Srº  WAGNO  SETUBAL  DE

OLIVEIRA., titular do CPF nº 979.691.763-72 do cargo de
PREGOEIRO da Câmara Municipal de Viana - Ma de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 38/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar a Srª ADRIANA SILVA MENDES,

titular  do CPF nº 602.599.833-73 do cargo de AOSD da
Câmara Municipal de Viana – Ma de acordo com a Lei nº
613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 39/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art.  1°.  Exonerar  o  Srº.  BENEDITO  TRINDADE

BELFORT, titular do CPF nº 003.377.713-67 do cargo de
Controlador da Câmara Municipal de Viana - Ma de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.

________________________________________________________
Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva

Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 40/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar o Srº. DAVID DE JESUS COSTA,

titular do CPF nº 871.662.323-15 do cargo de Técnico de
Informática da Câmara Municipal de Viana - Ma de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 58/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  o  senhor  HILTON  CESAR

MEIRELES MORAES, portador do CPF Nº 055.982.783-08,
do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal
de Viana -MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal), que desenvolvia suas atividades
parlamentares no gabinete do vereador NEILSON MUNIZ
GOMES.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................

PORTARIA N° 41/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar o Srº. MANOEL HERBERT FARIAS

RODRIGUES, titular do CPF nº 007156303-26 do cargo de
Agente Administrativo da Câmara Municipal de Viana - Ma



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE VIANA

Conforme Lei Municipal nº 593, de 11 de outubro de 2022

Terça-feira, 31 de dezembro de 2024 Número 361 / Ano 2024 Página 8 de 8

Diário Oficial do Poder Legislativo de Viana - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

de acordo com a Lei nº 613/2023.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de
2024.

________________________________________________________
Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva

Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA
...........................................................................................................

PORTARIA N°42/2024
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar a Srª NADIELE EVERTON GOMES,

titular  do CPF nº 623.033.243-43 do cargo de AOSD da
Câmara Municipal de Viana – Ma de acordo com a Lei nº
613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 43/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar a Srª TELMA DE JESUS BASTOS

SANTOS,  titular do CPF nº 727.452.583-20 do cargo de
AOSD da Câmara Municipal de Viana – Ma de acordo com a
Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA N° 44/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar a Srª,  VANILSE SILVA SANTOS,

titular do CPF nº 055.761.613-19 do cargo de Procurador

Legislativo da Câmara Municipal de Viana - Ma de acordo
com a Lei nº 613/2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana - Ma, em 31 de dezembro de

2024.
________________________________________________________

Lauryfrancy Coelho Gomes Da Silva
Presidente da Câmara Municipal de VIANA -MA

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 59/2024

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que
lhe  confere  a  Lei  Orgânica  do  Município  de  VIANA  do
Maranhão.

RESOLVE:
Art.  1º  –  Exonerar  o  senhor  WELYSON MATEUS

MENDONÇA MACIEL, portador do CPF Nº 054.155.183-39,
do cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR da Câmara Municipal
de Viana -MA, de acordo com a Lei nº 613/2023 (Plano de
Carreiras,  Cargos  e  Remuneração  dos  Serviços  Públicos
desta Câmara Municipal), que desenvolvia suas atividades
parlamentares no gabinete do vereador JULIO MARCIEL
MARINHO PINTO.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogada as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Viana-Ma, em 31 de dezembro de

2024.
____________________________________________________________

__
Lauryfrancy Coelho Gomes da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2024-12-31T17:06:17+0000
	MUNICIPIO DE VIANA CAMARA MUNICIPAL:23680309000175 1




